stra puerie: et est vtiq; puerum. Sciedū tñ q fm Hermannū de schil. qn tumor mentis et indignatio tñ sunt eximpe- tu naturali colerice vel melācolice cōple- gionis et non pcedunt ulterius ad extra possunt esse peccaventia. Sed si pce- dunt ex vicioso habitu superbie vel alte- rius peccati mortalit; vñ alias graue scā dalum generaretur possunt esse pecca- ta mortalia: E Quarta est cōtu- melia que est voluntas vindicans se p ex- probratio em maloꝝ q sc̄ homo impos- nit alteri scādalum et malum ut possit se vindicare: et imponit alteri aliquā falsum quod vtq; graue ē. Quia pccm nō di- mittitur: nisi sic fama ablata restituatur Sciedū etiā fm hermannū deschil- ditz. si ille q alii contumelia afficityl con- uitia p fert talia quietia. et facit illusoria facta. q bñ se sūt iniuriosa aim p̄ximi cō- citatia ex eo q famā vel honorē auferunt pccm mortale est contumelia tal. et mul- to grauius q furtū vel rapina Si autē facta vel verba talia fm se nō sūt viciosa nec iniuriosa: et fiant ex leuitate ai. vñ ex toco: tūc p̄nt esse pccā venialia. nisi tunc ex leuitate ai vel toco ita contumelia fieret q hoīs honorē totalit; auferret sicut em q ex leuitate animi hoīem gra- uiter verberaret vel ledederet in corpore mor- taliter peccat: ita nō est dubium qn quiet aim hoīz conturbās honorē eius vel famā ex leuitate animi auferēdo mortalit; pec- caret. Ad contumeliā ergo reducūt ma- ledictio p̄ximi. deriso: et oīs cōminatio et vilipēlio vñ factor. Quinta fi- lia est clamor. que est voluntas se vindi- cas exaltādo vocem per vituperium ad aliorū aures pueriens. Clamāt em isti iracundi et furibudi ex nimia ira: volen- tes p hoc confundere p̄ximū: quod gra- ue est et scādolosum q homo honesto de- bese sic d'honestare. et honorem dimi- nuere. Sciedū tamē fm Hermannū deschil ditz q quidam ex natura sūt cla- morosi. et horū clamor possit qnq; eēye-

nialis Sitamē ex vicioso habitu pecca- ti mortalit; pcederet vel grauem occasi- onem peccati tribueret vel p̄beret talis clamor. vñ graue scandalū vel atrocē in iuriā terroris vel vitupatōis. nulli du- biū qn esset peccatum mortale: multo magis qñ si diceret fratris suo sine causa ra- cha F Sexta filia ē blasphemia q est voluntas se vindicans p̄ opprobriū deo vel sancti illatiū. Blasphemare est deo attribuere qd sibi nō est p̄rum. vñ cū ab eo remouetur quod est sibi p̄rum Sciedū fm Hermannū deschil ditz. Blasphemia est grauissimum peccatum mortale. q̄r maxime charitati diuine cō- trariaſ: immo videſ ponere quoddā odi- um dei. nec excusat alioꝝ q blasphemis- am p̄mitit absq; deliberatiōe et subita ira. sicut nec alioꝝ excusat a p̄ctō mor- tali si ex subito motu ire aū plenam de- beratō em hoīem iterficeret. nisi tunc hoī mo ita subito in p̄ba p̄p̄ret: q nō per p̄cederet aliquo mō q eēt p̄ba blasphemie aīq; ea p̄tulisset. tunc p̄t esse pecca- tu veniale. Vbi etiā aduertendū est q blasphemia p̄t p̄miti nō solā vñbo: sed etiā am facto. Nullus em dubiter qui ille q plenum p̄sensum habet intrisecus de vñ- bis vel facti blasphemie p̄tra dei reuel- rentiam intentādis iam blasphemet ut corde. Nec dubium esse potest qn sicut il- le q blasphemat verb diuine reuerentie derogat: verba mala in deum taculādo vel turpia iuramenta in derogationē dū- uihi honoris assumēdo: sic et multo ma- gis blasphemaret q nitereſ prauis et se- uis factis diuinā reuerentiam ipugnare Sicut de qdā ribaldo dī. q cū turbat̄ es: eo q ad taxillos aliquā pecunia p̄- didisset: extracto gladio suo p̄icit eum sursum in aerē qst volens te deo vide- care. Et ecce gladius reuersus est cruci- tar. Et iterū magis blasphemaret q in despectū dīni honoris dei h̄imagine vñ crucifixū lapidarer: vñ luto macular. vñ execrabiliter et irreuerenter aliqd iordinatū

Se peccato

en crucifixovel diuina imago depinget
q̄ malis verbū taculareſ.

Equis declaratio illius: quō se
Ira occultat sub specie virtutum
Lirca q̄d sciendū: q̄ illud virtutum
sub triplici specie virtutū se occultat. Pri
mo mō sub spē zeli iusticie. Unū Greg⁹
32.li.moralū. Plerūq; iylascēdis vici
is crudelitas agit iusticia putat: atq;
imoderata ira zel⁹ iusticie et meriti credi
tur. Remediū hāc occultatōe ire do
ceſt Greg⁹. 5.li.moral. Et ē h̄ q̄ nunq;
sevit q̄ diu cōmotio ire mētē occupat et
mētis ipētū anq; ad vindictā p̄peret vi
cere studeat ut eo fiat iustior vltor alien⁹
q̄ liberioꝝ existat vltor su⁹. Quō at co
gnosci debet: an ira ex zelo iusticie. vel
ex iūtiā p̄cedat. h̄ inde p̄t cognosci.
q̄ qn̄ ex zelo rō p̄cedit mētis cognitōem
h̄ q̄si tranquilla manet. q̄d p̄z p̄ cassiodoz
q̄ d̄. Sep̄ mina hamur innot⁹. irasce
hamur placati. et nefactis possim⁹ ledē
terrore verbis videbamur īgerere. Hoc
etiam patet ex eo q̄ in correctiōe et post
illum quē quis corrigit: plus diligit. q̄/
rū oppositiū ŷtingit in ira q̄ p̄cedit ex im
patientia. Scđo se occultat sub specie
charitatis. p̄ximi vtilitatis eius. q̄ ma
xime in illis apparet qui dicunt se non ira
sci. p̄ primo: nisi. p̄ tāto q̄ res p̄ ipm̄ gesta
est h̄ salutē facientis. Sed in hoc plerū
q̄ homines decipiunt. q̄ talis indigna
tio multoties procedit ex odi⁹ somite q̄
ex charitate vel vtilitate p̄ximi credit⁹ e
manare. Nec mirū si in hoc homines de
cipiant. q̄ sicut imago in aqua turbida
nō apparet: sic in mente dum ira turba
ta fuerit veritas nō relucet. Hanc aut p̄/
urbationē mētis callide p̄curat inimic⁹
us. Quia faciliter sicut p̄scator astutus q̄
ideo turbat aquā: vt p̄scator facil⁹ capi
at. sicut ip̄e turbat oculū rōnis vt homi
nem possit capere laqueis peccatoꝝ. Re
medium cōtra hanc occultationē est q̄
homo discretionis oculo dulciter p̄ensem
si p̄e hoc ageret q̄d in alio reprehēdit

an sibi videat q̄ hoc possit sine sue salu
tis dispēdio. et si adhuc de tali facto tur
bat in alio certus sit q̄ talis turbatio na
scitur ex somite odi⁹: et nō ex appetitu sa
luti⁹ p̄ximi. Quod rū potissimum ex eo
curari p̄t. q̄ homo sit sollicitus de con
sciētia p̄pria: et non temere iudicet facta
aliorum. q̄ sicut dicit Tulli⁹ in li. de tu
sculanis questionib⁹. Prop̄um est stulti
cie vicia cernere aliena et sic obliuisci pro
pria. Sed hec stulticia ex curiositate na
scitur. q̄ sicut Aug⁹. dicit. xl. p̄fessionū
Curiosus est genus humānū ad cogno
scendā vitā alienā. et desidiosum ad cog
noscendā p̄priaz. Tales reprehēdit dñs
Luc. viii. Quid vides festucā in oculo
fratris tui. et trabē in oculo tuo nō p̄sideras.
Et ab illo defectu multū retrahere
debet. q̄d legit de sancto Joh̄e elemosy
nario q̄ hanc p̄ditōem habuit q̄ nunq;
alique p̄ suis defectib⁹ iudicauit. h̄ poti
us alios iudicātes reprehēdit dices: pec
catis. Primo p̄tra mādatū xp̄i dicētis.
Nolite iudicare vtr nō iū. Scđo. q̄ ne
scit⁹ q̄lis modo sit quē antea peccare sci
uistis. **T**ertio ira se occultat sub co
lore māsuetudinis et patientie. q̄d in illis
maxie cōtingit q̄ se grauius v̄lscunt ta
cendo et nihil loquēdo. q̄d delectant for
te ex hoc. vel intendunt magis animū p̄xi
mi cōmouere. vel intendunt sibi vtilez ve
ritatem subtrahere. vel vindicēt p̄ps et
locū expectare. vt ex hoc p̄ximo graui⁹
possint inferre nocētū. Primum ē ma
lum. scđm deterius. tertium pessimum
est. Remedium p̄tra hanc occultatōe
est q̄ homo diligenter caueat ne taceat
rōne indignatōis. vel etiā prouocatōis
sed taceat solū rōne māsuetudinis. Itē
intendat ne ex tali taciturnitate p̄xim⁹
magis p̄moneat. et consideret vtrū pos
sit aim proximi magis lenire taceō: nūc
expectet quo usq; tam ip̄e q̄ ille ad man
suetudinem redeant. Si vero potest eū
lenire loquēdo. tūc cum charitate et mo
do dulciori quo potest mentem suā sibi

insinuet. dicēdo sibi. Hoc mihi videtur ad salutem tuā ad bonū tuū p̄tinere. p̄cas mihi quia pro meioratione tua feci eo q̄ salutem tuam desidero sinceris tanq̄ propriam.

¶

Ecclur de remedijs cōtra iram p̄priam. Quoꝝ p̄mum est consi deratio dñice passionis xp̄i. vñ Greg⁹. Si passio dñi ad memoriaz re uocetur. nihil adeo durum qđ nō equo animo toleref. quod remedium in libro Numeri. c. xxi. nobis insinuatuz est vbi legit q̄ filii israhel respic̄t̄ serpente meneuz a morsu serpentū ignitor̄ sanabā tur. vñus de serpentib⁹ ignitis est ira. a qua quis sanatur si diligenter attendit qđ christus in cruce. p̄ eo sustinuit. Tūc em patiēter sustinebit q̄cquid oportebit eum p̄ amore christi pati. Quia cū xp̄s maledicet̄ nō maledicebat. et cum ma le tractaretur nō aperuit os suum. Vñ ad illud exemplū nostris cordibus imp mendum hortatur sponsus in canticis. Pone me sicut signaculum sup cor tuuz quia reuera q̄cungs illud signaculum et exemplar patientie cordi suo p̄fecte im p̄serit. oēm ire impetum faciliter edomabit. **S**cđm remedium contra irā p̄ priam est silentium. Vñ sup illud puer. xii. Fatuus statim vindicat iram suam. Dicit glo. Natura ire est vt plata magis ferueat. occultata lāguescat. Et p̄ uerb. xvi. Qui iponit stulto silētū iras mitigat. Stult⁹ est hō supbus. p̄cipue si iracundus sit homo ille. Ad illud scđm remediuz ridef p̄tinere illud ps. Posui custodiā ori meo cū p̄sisteret p̄tor ad uersum me. **T**ertiu remedium est p̄siderare uilitatē quā h̄z tribulatio q̄ toleratur patiēter tā in p̄nti q̄ in futuro. Hāc uilitatem insinuat nobis David cū dē de p̄secutorib⁹. Circundederūt mesicut apes Apes aculeo pungūt. sed ex alia p̄ tem mel tribuūt. Sic p̄secutores utiq̄ pū gunt cū tribulatiōm inferūt. tñ amandi sunt. q̄ mel celestis dulcedinis quodā/

modo p̄ferunt. materiā em̄ corone eter ne hōi misstrant. Vñ ps. Sup dorsū meū fabricauerunt p̄ctores. s. coronam̄ vite eterne. **Q**uartū remedium est p̄prio rum defectū p̄sideratio. Faciliēm sup portat aliq̄s defectus altoꝝ: qñ ipse defectus suos p̄gnoscit: q̄s oportet ab alijs supportari. vñ Salomō puer. xix. Hō indigēs misericors est. **Q**uintū reme diūm ire est q̄ iracundus p̄sideret q̄ non p̄t nocere alij: nisi ip̄e sibi antea maximū nōumentū inferat. sc̄z aīam p̄priam occidendo. Quia qñ iracundus vult ledere p̄ximum in reb⁹ vel in fama vel in corpe hoc nō p̄tēst p̄ficere nisi oporteat eū antea aīam suā p̄priā mortificare.

Equiꝝ detrib⁹ remedijs contra iram alienam Primiū est mollis responſio. vñ Salomō puer. xv.

Mollis responſio frangit iram. sermo durus suscitat furorem. hō iratus est ol la bullies Prover. xv. Os fatuoꝝ ebullit stulticiam. Ideo aqua frigida mollis tristionis fundenda est. Eccī. xviii. Nō ne ardorē refrigerabit ros. Dulce vñ ē velut ros refrigerās ardorēre. **S**e cūdum remedium contra alienā iram est silētū. vñ Salomon puer. xxvi. Lū defecerint ligna extinguef ignis. velut ligna se habent verba q̄ respondenf ho mini iracundo vnde ignis ire nutrit. vñ Eccī. viii. Ne litiges cū hoīe linguaro et ne struas ligna in ignem ipsius. Se curius em̄ eēt etiā omnino recedē ab irato. sicut aliq̄s recedit ab igne q̄ nō vult p̄buri. nec calefieri ab eo. Vñ ad Rho. xii. Nō volmeti p̄s defendētes charissi mi. s. date locū ire. **T**ertium remediū est p̄tra iram alienam bñfacere hōi irato. Vñ puer. xxv. Si esurierit ini micus tu⁹: ciba illū. si sitierit potū ei da. et p̄gregabis carbones ignitos sup caput eius. Bñficia que inimico exhiben tur sunt velut prūne accidentes inimicos eorū ad amorē. Vñ exemplū legit de hoc in vitaspactum. q̄quidam senex

De peccato

Habuit insidiātem sibi: et ille p̄parauit cibaria et portauit ad eū. et sic ppter beneficia sibi ab eo exhibita recōculat⁹ est ei

De accidīa.

Accidīa sūm Hugonē li. ii. de sacramentis sic diffinīt. Accidīa est cedū et amaritudo animi iordinata: qua iocunditas spūalis extinguitur: et quodam desperatōis pncipio mēs in semetipam subueritur. Sed Bern. dicit q accidīa est qdā animi torpor: quo qd negligit aliquid bona īchoare aut fastidit p̄ficer. Sicut dum q accidīa est peccatum graue p̄imo q multum displicet deo q homo ē piger et tardus ad bonū. sicut p̄ ex multis locis sacre scripture. Et p̄mo ex illo p̄bo Apoc. iii. Cūnā frigid⁹ esses aut calidus. h̄ q̄ tepidus es et nō calid⁹ neq̄ frigidus incipiam te euomere ex ore meo. Calidus est q̄ seruens est ad bonū frigidus est q̄ simpli⁹ desistit a bono. Tepidus p̄o q̄ medio modo se habet. Et dicit glo. interli. q̄ maior spes est de frigidis q̄ de tepidis. Quis rei hec ē cā q̄ tepidi quandā securitatē accipiūt de hoc q̄ aliqd boni agūt. et ideo se nō corrigit. S̄ frigidū id ē p̄ctōres se esse mai los cognoscunt. ideo citius queruntur. Tepidus de ore dei euomif q̄ in deteriora p̄cipit. vel quando impenitēs morit. et a p̄sortio sanctorū remouebit. Q̄ etiā accidīa deo multū displiceat p̄t iterum ostendit p̄ hoc qd̄ d̄r Luce. xv. vbi s̄ habet. Dico vob⁹ q̄ ita gaudū est a. d. sup yno p. p. agente q̄ sup nonagīta nouē iust⁹ q̄ nō in. p. et Ibi d̄ns seruē tem p̄ctōrem post conuersiōnē non agin tanouē p̄ponit. sicut dux i p̄plo plus diligēt vnu militē q̄ post fugaz reuersus hostem fortiter p̄mit. q̄ eum q̄ nūq̄ fugit. nec vñq̄ fortiter egit. Plus amatūr ager q̄ post spinas et tribulos fruct⁹ vbe res reddit: q̄ spinas et tribulos nunq̄

habuit et semp steri⁹ extitit. Item p̄ ad duci qd̄ legi⁹ Luce. xiiij. de fūculnea fructū non faciente. vbi d̄r. Succidite il lam: ut qd̄ terram occupat. Et quod d̄r Math. xxv. Seruum iūtilem ej̄cite in tenebras exteriores. Ex qbus pat̄z qn̄ tum displiceat deo accidīa. Secūdo ac accidīa multū displicet deo. q̄ accidīosus mag⁹ est deo inobedīēs q̄ creature irrōnales. cum plus teneat deo ppter plura bñficia que accepit a deo p̄ alij creaturz. Exemplum de sole. Posuit ei deus p̄ceptum soli ut singul⁹ diebus vniat ab oriente in occidentem. et singul⁹ noctibus reuertatur in orientem. nō p̄gritatur nec de die nec de nocte nec clāte nec hyeme īplerē illud preceptum. et quātūcunq̄ laborat in vna die: tamen summo mane ouī seq̄nti die. et tamē nō expectat talē remuneratiōem laboris sui vel talē penam negligentie sue quale homo. Ad hoc videtur habuisse respectum Aug⁹. cum dixit Indecens ē xpia no si radius soli ē in lecto iueniat. Posset em dicere sol si potestatem haberet loquendi. Amplius laborauī heri q̄ tu. et tamē ego surrexi et tu adhuc dormis. Possuimus etiā accipere exemplum ad detestatiōem huius peccati ab eis q̄ ex terra nascunt. Videlicet cīm herbas et arbores: que cum mīnum habeat initium in crescendo ad magnam quātitatē peruenire. Et tali exemplo vtritur Salomon. puer. vi. t̄ lecens. Glade ad fornicā o piger et p̄sidera vias eius et discessiōētiam. q̄ cum nō habeat ducem nec p̄ceptorez nec p̄cipem: parat ī estate cibum ut in hyeme comedat. Potest erubescere piger homo q̄ animal tam p̄uum in futurū sibi prouidet. et ip̄e vñt rōnis habens non vult sibi prouidere. de futuro. Item videlicet aquā semp deorsum currere nisi impediatur. et sic s̄ omnibus creaturz et animalib⁹. Vñ Are sto. li. xi. animalium. Nullum ens naturaliter est oīosum. vñ in omnibus animalib⁹